
CITTÀ DI MONTALBANO JONICO
Provincia di Matera

Città di Francesco Lomonaco

pec: comune.montalbano@cert.ruparbasilicata.it sito web: www.comune.montalbano.mt.it

COPIA

AREA TECNICA

DETERMINAZIONE

Reg. N. Gen. 900 del 13/11/2023 Reg. N. Servizio 379 del 28/09/2023

OGGETTO Ampliamento del Cimitero Comunale mediante la realizzazione dei lavori di
“COSTRUZIONE DI UN BLOCCO DI 64 LOCULI CIMITERIALI” – PRESA ATTO
PROGETTO ESECUTIVO

CIG: 9551849327

CUP: [I35I22001080004]

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA

PREMESSO che:

 è prioritario per questo Ente continuare a garantire i servizi cimiteriale, ricadenti tra i servizi ritenuti

essenziali per la normale convivenza civile;

 allo stato attuale l’area cimiteriale risulta avere spazi e disponibilità notevolmente limitati rispetto alle

normali dotazioni;

 necessita effettuare interventi di ampliamento dell’attuale area cimiteriale a mezzo della realizzazione

di nuove strutture idonee al mantenimento del servizio di che trattasi;

RITENUTO prioritario adottare ogni provvedimento necessario per scongiurare qualsiasi tipo di emergenza

sanitaria, quale potrebbe configurarsi la carenza di loculi per la tumulazione dei defunti;

CONSIDERATO pertanto che risulta fondamentale la realizzazione dei lavori di ampliamento del cimitero in

quanto allo stato attuale le aree esistenti risultano assegnate e/o occupate;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 214 del 18/11/2016 con la quale l’Amministrazione

Comunale ha dettato, come prioritari, indirizzi per la realizzazione di nuovi loculi nel cimitero di Montalbano

Jonico, mediante la realizzazione di un intervento di ampliamento;

CONSIDERATO che occorre prendere formalmente atto degli indirizzi forniti dall’Amministrazione Comunale e

a dare avvio alle procedure necessarie alla realizzazione dell’intervento di Ampliamento del Cimitero di

mailto:comune.montalbano@cert.ruparbasilicata.it
http://www.comune.montalbano.mt.it/


Montalbano Jonico, mediante la costruzione di nuovi blocchi di loculi per continuare a garantire i servizi

cimiteriali;

VISTA la proposta progettuale presentata dalla ditta MITIDIERI EMILIANA ANNA con sede in via Risorgimento

n.53 - 75023 MONTALBANO JONICO (MT), in raggruppamento con la ditta EDILCOSTRUZIONI DI FUSCO

FILIPPO E ROMANO ANTONIO S.N.C. con sede in via G. Digno, 22 – 75028 TURSI (MT), acquisita al

protocollo generale di questo Ente con Prot. n. 6546 del 11/05/2022 relativa all’emergenza dovuta legata alla

realizzazione di nuovi loculi per fronteggiare l’attuale carenza oltre a mettere in risalto l’aumento del numero di

decessi relativo all’ultimo periodo, proponendosi, quali gestori dell’attuale servizio di manutenzione, alla

realizzazione dei lavori per l’ampliamento dell’area cimiteriale con la costruzione di nuovi loculi per l’importo di

€ 1.400,00 oltre IVA come per legge cadauno, comprensiva di: lavori, oneri della sicurezza, spese tecniche

occorrenti e qualunque altro onere per dare l’opera agibile a perfetta regola d’arte per la funzionalità per cui è

stata concepita;

RICHIAMATA la determinazione del Responsabile dell’A.T. n. 538/1140 del 22/12/2022 con la quale veniva

affidata l’esecuzione dei lavori di costruzione di un blocco da 64 loculi cimiteriali comprensivo di spese

tecniche e onori legati alla realizzazione in questione all’ATI costituenda tra la ditta MITIDIERI EMILIANA

ANNA con sede in via Risorgimento n. 53 - 75023 MONTALBANO JONICO (MT), in raggruppamento con la

ditta EDILCOSTRUZIONI DI FUSCO FILIPPO E ROMANO ANTONIO S.N.C. con sede in via G. Digno, 22 –

75028 TURSI (MT);

PRESO ATTO del progetto esecutivo dell’opera, di seguito meglio dettagliato, trasmesso dall’ATI e a firma

dell’ing. PASQUALE Giorgio Rosario A., quale tecnico incaricato dall’ATI, disponibile agli atti di questo Ente;

VISTO l’articolo 23, comma 8, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., ove si dispone che il progetto esecutivo

determina in ogni dettaglio i lavori da realizzare, il relativo costo previsto, il cronoprogramma, e deve essere

sviluppato ad un livello di definizione tale che ogni elemento sia identificato in forma, tipologia, qualità,

dimensione e prezzo. Il progetto esecutivo deve essere, altresì, corredato da apposito piano di manutenzione

dell'opera e delle sue parti in relazione al ciclo di vita;

CONSIDERATO che il progetto esecutivo, ed i relativi elaborati tecnici afferenti gli interventi di cui all’oggetto,

redatto dal tecnico incaricato dell’ATI risultante avere un importo complessivo di € 120.206,88, articolato così

come da Quadro Economico di seguito riportato:

QUADRO ECONOMICO

LAVORO DI COSTRUZIONE DI UN BLOCCO DI 64 LOCULI CIMITERIALI - CUP: I35I22001080004
COMUNE DI MONTALBANO JONICO

A -    LAVORI (nota 1) IMPORTI

1) Lavori a misura € 85.219,06

2) Lavori a corpo

3) Lavori in economia

IMPORTO DEI LAVORI (1+2+3) € 85.219,06

4) Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta € 5.653,65

Totale dei lavori a base d’asta (1+2+3+4) € 79.565,41

B – SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE PER:   



1)Ulteriori lavori, previsti in progetto ed esclusi dall’appalto, ivi inclusi i rimborsi previa fattura (nota 2)

2)Allacciamenti ai pubblici servizi

3)Imprevisti € 5.000,00

4)Acquisizione e/o espropriazione di aree o immobili e pertinenti indennizzi (nota 3)

5)Adeguamento di cui all'articolo 106, comma 1 lett.a del codice (revisione dei prezzi)

6) Spese per pubblicità e, ove previsto, per opere artistiche, incluse quelle per la realizzazione e
installazione di cartelloni e targhe relative al FSC 2014/2020 (nota 4)

7 ) Spese di cui all'articolo 24, comma 4 del codice (nota 5)

8) Spese connesse all’attuazione e gestione dell’appalto, di cui: (nota 6 e 7)  

a) Rilievi, accertamenti e indagini, comprese le eventuali prove di laboratorio per materiali (spese per
accertamenti di laboratorio), di cui all’articolo 16, comma 1, lettera b), punto 11 del DPR 207/2010

€ 800,00

b) Spese tecniche relative alla progettazione, alle necessarie attività preliminari, al coordinamento della
sicurezza in fase di progettazione, alle conferenze di servizi, alla direzione lavori e al coordinamento
della sicurezza in fase di esecuzione, all’assistenza giornaliera e contabilità, liquidazione ed assistenza ai
collaudi

€ 19.658,38

c) Importo relativo all’incentivo di cui all'art. 113* del codice nella misura corrispondente alle
prestazioni che dovranno essere svolte dal personale dipendente

d) Spese per attività tecnico amministrativa connesse alla progettazione, di supporto al responsabile
del procedimento, e di verifica e validazione

e) Eventuali spese per commissioni giudicatrici

f) Spese per collaudi (collaudo tecnico amministrativo, collaudo statico ed altri eventuali collaudi
specialistici)

g)I.V.A. sulle spese connesse all’attuazione e gestione dell’appalto € 4.500,84

Totale “Spese connesse all’attuazione e gestione dell’appalto”(a+b+c+d+e+f+g) € 24.959,22

9) I.V.A. sui lavori € 8.521,91

10) I.V.A. sulle altre voci delle somme a disposizione della stazione appaltante, il 22% € 1.100,00

11) Eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge (nota 8) € 818,34

Totale “Somme a disposizione” (somma da 1 a 11) € 40.399,47

COSTO COMPLESSIVO PROGETTO (A+B+C) € 125.618,53

IMPORTO AFFIDAMENTO OMNICOMPRENSIVO  € 89.600,00

IVA 10% SUI LAVORI € 8.960,00

TOTALE AFFIDAMENTO COMPRESO IVA € 98.560,00

ACCERTATO che per la realizzazione dell’intervento di che trattasi è stata affidata, all’ATI su richiamata, la

somma di € 98.560,00 omnicomprensiva di tutte le spese necessarie, compresa IVA come per legge, pertanto,

effettuando un opportuno confronto, è evidente il vantaggio tratto da questo Ente;

DATO ATTO che il progetto esecutivo per l’esecuzione degli interventi di “LAVORO DI COSTRUZIONE DI UN

BLOCCO DI 64 LOCULI CIMITERIALI - CUP: I35I22001080004”, risulta composto dai seguenti elaborati:

 DOCUMENTI

o Alleg. A RELAZIONE TECNICA

o Alleg. A1 QUADRO ECONOMICO INTERVENTO STIMATO

o Alleg. C COMPUTO METRICO ESTIMATIVO

o Alleg. D ELENCO PREZZI UNITARI – ANALISI DEI PREZZI

o Alleg. E CRONOPROGRAMMA

o Alleg. F QUADRO DELL’INCIDENZA PERCENTUALE DELLA QUANTITA’ DI MANODOPERA

o Alleg. G PIANO DI MANUTENZIONE DELL’OPERA

o Alleg. H CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO – SCHEMA DI CONTRATTO

o Alleg. B ELABORATI ESECUTIVI CALCOLI STRUTTURE:

- B INDAGINE GEOLOGICA
- B1 RELAZIONE DI CALCOLO
- B1GR CARPENTERIA IMPALCATI
- B2GR ARMATURA PARETI

 ELABORATI GRAFICI

o TAV.01 UBICAZIONE. STRALCIO P.R.G.



o TAV.02 -GRAFICI STATO DI FATTO

o TAV. 03 GRAFICI INTERVENTO: Planimetria – prospetti - sezioni

 SICUREZZA

o Alleg. I PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO - FASCICOLO DELL’OPERA

o Alleg. L STIMA DEI COSTI DELLA SICUREZZA

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 01 del 05/01/2023 con la quale è effettuata la

sostituzione del RUP, passando le competenze per l’intervento di che trattati all’Ing. Pierluigi MAIOLINO, già di

ruolo presso l’Area Tecnica di questo Ente;

DATO ATTO che occorre procedere alla presa d’atto del progetto esecutivo per procedere con l’esecuzione

dei lavori di che trattasi per far fronte nel più breve tempo possibile alla situazione emergenziale su richiamata;

VISTA la legge n. 136 del 13/08/2010 come modificata dal D.L. 187/2010 e s.m.i. inerente gli obblighi di

tracciabilità dei flussi finanziari nonché gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 26 del D.lgs. 33/2013 in

merito agli obblighi di pubblicità dell’azione amministrativa;

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i., così come previsto nella deliberazione di

Giunta Comunale su richiamata, viene individuato a ricoprire la figura del Responsabile del Procedimento, per

l’appalto dei lavori di che trattasi, l’Ing. Pierluigi MAIOLINO;

DI DARE ATTO che nei confronti del RUP individuato non sussistono situazioni di conflitto di interessi di cui

all’articolo 42 del vigente Codice degli Appalti e in ordine all’insussistenza delle condizioni di cui all’articolo 35-

bis del vigente D.Lgs. 30-03-2001, n° 165, giusta dichiarazione disponibile agli atti di questo Ente;

VISTI:

 lo statuto Comunale;

 il Regolamento di Contabilità;

 le Linee Guida n. 4, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento

dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e

formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” Approvate dal Consiglio dell’Autorità

Nazionale Anticorruzione con delibera n. 1097, del 26 ottobre 2016 e il relativo Documento di

Consultazione;

 il Titolo I art. 149 e succ. del TU enti locali approvato con decreto legislativo 18.08.2000, n.267

concernente l’Ordinamento Finanziario e contabile degli enti locali;

 il Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000 s.m.i.;

 l’art.107 del TU enti locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 s.m.i.;

 il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., recante: “Codice dei Contratti pubblici”;

 il D. Lgs. 56/2017;

 il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: “Regolamento di attuazione del D.Lgs. 12 aprile 206, n. 163”,

per la parte ancora in vigore;

 il D. L. 16 Luglio 2020, n. 76 (noto come Decreto “Semplificazioni”);



 la Legge 11 settembre 2020, n. 120 Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16

luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto

Semplificazioni);

 il decreto legge n. 77 del 2021;

 il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della

legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici;

 la deliberazione consiliare n.35 del 12/07/2023 con la quale è stato approvato il Documento Unico di

Programmazione 2023/2025;

 la deliberazione consiliare n.36 del 12/07/2023 con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione

2023/2025;

 la Deliberazione di G.C. n.107 del 21/07/2023 che approvava il PEG 2023/2025;

 il Decreto Sindacale prot. n. 17507 del 30/12/2022 con il quale è stato attribuito al suddetto ing.

Pierluigi MAIOLINO l’incarico di Responsabile della Posizione organizzativa dell’Area Tecnica di questo

Comune;

ACCERTATA la propria competenza in forza del suddetto decreto sindacale con il quale è stato attribuito

l’incarico di Responsabile di Posizione Organizzativa dell’Area Tecnica di questo Comune all’Ing. Pierluigi

MAIOLINO;

DATO ATTO che il Responsabile procedente non si trova in situazione di conflitto di interesse, anche

potenziale, ai sensi dell’art.6-bis della L. n.241/1990, nei confronti dei destinatari del presente atto;

RITENUTO, altresì, che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la

regolarità e la correttezza di quest’ultimo, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art.147 bis del D.Lgs n.

267/2000;

VERIFICATA la regolarità tecnica ed ATTESTATA la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa,

espressa dal Responsabile dell’Area Tecnica, nonché la regolarità contabile e la copertura finanziaria,

espressa dal responsabile dell’Area Economica-Finanziaria, ai sensi dell’art.147 bis del D.Lgs. 267/2000;

D E T E R M I N A

 DI APPROVARE le premesse del presente atto, da intendersi qui richiamate come parte integrante,

formale e sostanziale del presente dispositivo;

 DI PRENDERE ATTO del progetto esecutivo dei lavori di “LAVORO DI COSTRUZIONE DI UN

BLOCCO DI 64 LOCULI CIMITERIALI - CUP: I35I22001080004”, meglio in premessa specificato,

predisposto dal tecnico incaricato per l’importo complessivo di € 98.560,00, articolato come nel quadro

economico in narrativa specificato;

 DI DARE ATTO che l’esecuzione dei lavori di che trattasi è stata affidata con determinazione del

Responsabile dell’A.T. n. 538/1140 del 22/12/2022, in favore dell’ATI tra la ditta MITIDIERI EMILIANA



ANNA con sede in via Risorgimento n. 53 - 75023 MONTALBANO JONICO (MT) e la ditta

EDILCOSTRUZIONI DI FUSCO FILIPPO E ROMANO ANTONIO S.N.C. con sede in via G. Digno, 22 –

75028 TURSI (MT), al prezzo di € 89.600,00, oltre IVA al 10% pari ad € 8.960,00, concorrenti nella cifra

complessiva di € 98.560,00, omnicomprensiva di tutte le spese necessarie ad eseguire l’intervento di

che trattasi;

 DI DARE ATTO che la spesa complessiva di € 98.560,00 (compresa IVA la 10%) è impegnata al

capitolo 3780 del Bilancio di Previsione, secondo il seguente riparto: per €.54.600,00 a valere sul

residuo passivo 1720/2021 e per € 43.960,00 con impegno 1626/2022, facendo fronte con fondi di

bilancio comunali;

 DI PRENDERE ATTO che:

o il CIG riferito al servizio oggetto del presente atto, ai sensi e per gli effetti della Legge n.

136/2010 e s.m.i, è il seguente: 9551849327;

o il CUP dell'intervento, rilasciato dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri, è il seguente:

I35I22001080004;

o il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi della Legge n. 241/1990 e dell’Art. 31 del

D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., è l’Ing. Pierluigi MAIOLINO;

 DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all’art. 147-bis,

comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, e ss.mm.ii., la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine

alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile del Servizio di

competenza;

 DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 - bis del D.Lgs. n. 267/2000 e

ss.mm.ii., il presente provvedimento, comportando prenotazione di spesa, sarà sottoposto al controllo

contabile da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, da rendersi mediante apposizione del

visto di regolarità contabile e di copertura finanziaria;

 DI DARE ATTO che è ammesso ricorso avverso il presente provvedimento entro 60 giorni dalla data di

pubblicazione all'Albo Pretorio dell'atto stesso al TAR della Basilicata ovvero, in via alternativa è

possibile proporre ricorso straordinario al Presidente della Repubblica da proporre entro 120 giorni,

sempre decorrenti dalla data di pubblicazione dall'atto di che trattasi all'Albo Pretorio;

 DI TRASMETTERE il presente atto all’ufficio di Segreteria, Ragioneria, Tecnico e Contratti ognuno per

gli adempimenti di competenza;

 DI STABILIRE che la presente determinazione venga pubblicata nei modi e termini di legge all’Albo

Pretorio informatico comunale e che in copia venga rimessa:

o al Responsabile del Servizio Finanziario;

o all’Amministrazione Comunale per opportuna conoscenza ed eventuale presa d’atto;



o all’Ufficio di Segreteria per la registrazione di legge e la conservazione nella raccolta annuale

delle determinazioni;

 DI DISPORRE, altresì, che la presente determinazione:

o va pubblicata all’albo pretorio di questo Ente per quindici giorni consecutivi;

o va inserita nel fascicolo delle determine tenuto presso il settore Segreteria.

IL RESPONSABILE di E.Q. DELL’AREA TECNICA
(Ing. Pierluigi MAIOLINO)



PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000
e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in
ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa.
Esprime parere:
Favorevole

Data: 06/11/2023
IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA

f.to Ing. Pierluigi MAIOLINO

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E
VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Il Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria, in ordine alla regolarità contabile del presente
provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, dell'art.151, comma 4, e art.183 comma 7 del d.Lgs. n.
267/2000 esprime il visto contabile e attestazione di copertura finanziaria e rilascia parere:
Favorevole

Si attesta l'avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa:

Per le liquidazioni di spesa:
Ai sensi dell’art. 184, comma 4, e dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000 si riscontra la regolarità contabile,
fiscale ed amministrativa

Data: 13/11/2023
IL RESPONSABILE DELL'AREA
ECONOMICO-FINANZIARIA
f.to Dott. Giacomo PUCCIANO

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione
Amministrativa, viene pubblicata all'albo pretorio online dell'Ente per 15 giorni consetutivi dal
14/11/2023 - Cron. N. 1768.

Dalla residenza comunale, 14/11/2023



IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
f.to

Ing. Pierluigi MAIOLINO


